

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Przygotowana miesięczna
2.10 z odb. w Adm.
2.40 z odb. do domu

Rok VII. Kraków, Czwartek 2 grudnia 1937 r. Nr. 334

Narada francusko-angielska

Z wyników rozmów obydwie strony są zadowolone

LONDYN. Rozpoczęte w po- niedzialek przed południem narady francusko-brytyjskie toczyły się w ciągu całego dnia prawie bez przerwy. Na wstępie lord Halifax do- kładnie zdał sprawę ze swych wrażeń, wyniesionych z wizyty w Niemczech. Ministrowie francuscy Chau- vamps i Delbos uznali, że ogra-

niczony cel, związany z tą wi- zytą, został osiągnięty. Następnie przystąpiono do dyskusji nad kwestią kolonial- ną, którą omawiano wszech- stronnie i zgodzono się, że wy- maga ona dalszych badań. Dalej dyskutowano na temat zamierzonych wizyt min. Del- bosa w Warszawie, Bukaresz- cie, Białogrodzie i Pradze.

Wielka Brytania i Francja dążą do utrzymania pokoju za- równo w Europie środkowej,

Depesza premiera Składkowskiego

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski przesłał na ręce premiera rządu bułgarskie go Jerzego Kiosseiwana de- peszę następującej treści:

„Żywo wzruszony braterską pomocą, którą władze i naród bułgarski okazał samolotowi, którego tragiczny los jest opłakiwany w Polsce — proszę, aby W. Ekscelencja zechciał być wyrazicielem wobec rządu kró- lewskiego uczuć najgłębszej i najserdeczniejszej wdzięczności rządu polskiego”.

jak i gdziekolwiek indziej.

Podjęto następnie badanie sy- tuacji na Dalekim Wschodzie, którą uznano za poważną i zgo- dzono się co do konieczności podjęcia zdecydowanych kro- ków celem ochrony interesów obu rządów.

Omawiano również sytuację w Hiszpanii, uznając, że polity- ka nieinterwencji była bez- względnie słuszną.

Obie strony są z rezultatów wczorajszych rozmów bardzo zadowolone i spotkanie to uwa- żane jest jako bardzo owocne.

Z obu stron dano wyraz wy- raźnemu pragnieniu współdzia- łania ze wszystkimi państwami, ale zdawano sobie sprawę z te- go, że zanim istotne rokowania stałyby się aktualne, to okaza- się konieczne dalsze przygoto- wania.

Zajścia antyżydowskie na Litwie

KROLEWIEC. — Jak dono- szą z Litwy, w kilku miejscowo- ściach doszło do poważnych de- monstracji antyżydowskich. W Szawlach demonstranci po- wybijali szyby w domach i skle- pach żydowskich, oraz w gim-nazjum żydowskim.

W Wilkomierzu i w Kłajpe- dzie doszło również do demon- stracji, przy czym powybijane zostały szyby w wypożyczalni- skich oraz poturbowanych zo- stało kilku Żydów. Policja do- konała szeregu aresztowań.

Przemycal narkotyki do Polski

Kto? Pułk. de La Rocque...

PARYŻ. Przed sądem pary- żskim podjęta została na nowo sprawa o zniesławienie, wyto- czona przez płk. de La Rocque przeciwko kilkunastu redaktora- m i dziennikarzom paryskim, a m. in. przeciwko księciu Poz- zo di Borgo, którego artykuł w tygodniku „Le Choc” dał sygnał do kampanii przeciwko płk. de La Rocque.

Wznowienie rozprawy wzbudziło tym większe zaintereso- wanie, że oskarżony ks. Pozzo di Borgo aresztowany został przed kilku dniami i osadzony w więzieniu pod zarzutem prze- wodzstwa w tajnej organizacji, sztyrmującej nielegalne składy broni.

Ks. Pozzo di Borgo przybył na rozprawę z więzienia pod eskortą. Również z więzienia

dostawiony został karetką wię- zienną na rozprawę drugi aresz- towany w sprawie t. zw. „ka- gularów” gen. Dusseigneur, który miał zeznawać przed są- dem jako świadek na rzecz ks. Pozzo di Borgo.

W czasie rozprawy doszło do burzliwych incydentów, ponie- waż adwokat oskarżonych pu- blicystów publicznych poczynił aluzję, zarzucając płk. de La Rocque, iż przyczynił się on do aresztowania ks. Pozzo di Borgo i że ułatwił władzom śledczym dochodzenie w sprawie „kagularów”.

Niesłychanie ostra wymiana zdań odbyła się z jednej strony między adwokatami płk. de La Rocque a adwokatami oskarżo- nych, do których się dołączyła jednoczesna wymiana obelg mię-

dzy oskarżonymi publicystami pravicowymi a lewicowymi, którym adwokat księcia Pozzo di Borgo zarzucił, że zamieścili artykuły na temat aresztowania ks. Pozzo di Borgo niemal jed- nobrzniące z artykułem, który się ukazał w organie płk. de La Rocque.

Wśród powszechnej wrzawy przewodniczący zamknął posie- dzenie.

Poza tym incydem na roz- prawie miał miejsce inny incy- dent, niemal komiczny, gdy jed- na z sanitariuszek z czasów wojny, która towarzyszyła armii gen. Hallera do Polski i na tym terenie spotkała płk. de La Rocque, zeznając w charakte- rze świadka, oskarżyła płk. de La Rocque o przemyt narkoty- ków do Polski oraz o to, że jest on „ukrytym wolnomularzem”.

rocznicę Powstania Listopadowego

młodzież kroczyła obok podchorążych

W środę jako w 107 rocznicę wy- stąpienia Powstania Listopadowego, odbył się w Warszawie uroczysty ob- chód „Dnia Podchorążego”, w któ- rym wzięły udział delegacje i oddzia- ły szkół podchorążych zawodowych z całego kraju, przybyłe specjalnie do War- szawy.

W roku bieżącym wzięły udział w obchodzie po raz pierwszy również oddziały P. W., młodzieży szkolnej. O godz. 10-ej rano nastąpiła zbiórka oddziałów i delegacji szkół podcho- rążych na rynku Starego Miasta. Za przewodnikami wojskowymi ustawiły się kompanie P. W. młodzieży z poczta- mi sztandarowymi.

W tym dniu w historycznych mun- durach z 1830 roku.

Po dokonaniu przeglądu ustawio- nych oddziałów przez komendanta miasta przybył I-szy wiceminister Spraw Wojskowych gen. Gluchow- ski, który po odebraniu raportu od dowódcy całości przesyłał przed frontem oddziałów.

Następnie podchorążowie przema- szzerowali na plac Zamkowy, celem oddania hołdu Panu Prezydentowi R. P.

Z kolei podchorążowie przemasz- zerowali Krakowskim Przedmieściem na plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie delegacje wszystkich szkół podcho- rążych złożyły wieniec ze wstęgami o barwach Krzyża Walecznych na gro-

bie Nieznanego Żołnierza.

Po tej uroczystości przybył na plac minister Spraw Wojskowych gen. Kasprzycki, który przy dźwiękach hymnu narodowego dokonał przeglądu ustawionych w kilku rzutach oddziałów szkół podchorążych i P. W. młodzieży.

Następnie min. gen. Kasprzycki ze specjalnie ustawionej trybuny przy pomniku ks. Józefa Poniatowskiego przyjął defiladę.

Po defiladzie podchorążowie i P. W. młodzieży przemaszzerowali ulicami miasta do Belwedern, gdzie odbyła się uroczystość złożenia wienca oraz za- ciągnięcia historycznej warty.

Wieczorem przed gmachem b. pod- chorążych w Łazienkach odbył się apel poległych

Tajemnicza eksplozja w Łodzi podczas wyładowywania butelek

W dniu wczorajszym w cza- sie wyładowywania towaru na- stąpiła na stacji Łódź Kaliska eksplozja butelek, zawierają- cych na razie nieznaną ilość

materiał, a nadanych przez jed- ną z firm handlowych. Wskutek wybuchu została lekko ranna jedna osoba, a czte- ry kontuzjowane.

Zabił swą żonę podczas manipulacji rewolwerem

Tadeusz Jankowski, zamiesz- kały we wsi Piotrówek, mani- pulując rewolwerem, spowodował przez nieostrożność wy-

strzał. Kula trafiła żonę jego, Zofię, w lewy bok.

Ranną przewieziono do szpi- tała, gdzie mimo pomocy, zmar- ła.

Dwaj flisacy utonęli

W pobliżu Płocka przepra- wiało się łodzią sześciu flisa- ków, pragnących się dostać na zakolewiczony pośrodku Wisły tratwy. W pewnej chwili łódź oddalona już o kilkadziesiąt me- trów od brzegu, przewróciła

się. Czterech flisaków zdołało się uratować wpływ, dwaj jed- nak, natrafiwszy na wiry, zatonęli. Są to Bolesław Kurowski i Antoni Juka. Zwłoki ofiar tra- gicznej przemyślenia po dłuższych poszukiwaniach wydobyto.

Gen. Franco zapowiada blokadę w wybrzeży hiszpańskich — Anglia protestuje

LONDYN. W związku z za- powiedzią, ogłoszoną przez ra- diostację w Salamence, że gen. Franco zamierza rozpocząć blo- kadę wybrzeży hiszpańskich, i znieść strefy neutralne w nie- których portach, agencja Reu- tera dowiaduje się, że naczel- ny dowódca floty brytyjskiej na Morzu Śródziemnym otrzymał polecenie omówienia tej spra- wy z władzami powstańczymi w Palma na Majorce.

stanowisko wobec powstań- czych władz morskich.

Włochy uznały rząd Mandżu-Kuo

RZYM. Rząd włoski uznał o- ficjalnie rząd Mandżu-Kuo. Min. Ciano wysłał z tej okazji następującą depeszę do min. Hirota:

„Mam zaszczyt zawiadomić Pana, że rząd faszystowski u- znał formalnie rząd Mandżu- Kuo i postanowił utworzyć kró- lewskie poselstwo w tym pań- stwie”

Zamach rewolwerowy na sekretarza

W związku z zamachem re- wolwerowym w Tarnowie, do- konanym na Eugeniusza Sitę, sekretarza związków zawodo- wych, aresztowano 4 osoby pod zarzutem zorganizowania na- padu

W. Brytania nie przyznaje gen. Franco prawa podjęcia blo- kady, gdyż byłoby to równo- znaczne z przyznaniem praw strony walczącej.

Koła miarodajne zauważają, że w każdym razie okrzyk pow- stańcze nie będą miały prawa zaczepiania statków cudzoziem- skich poza hiszpańskimi woda- mi terytorialnymi.

Chociaż zapowiedź blokady nie została zakomunikowana ur-zędowo rządowi W. Brytanii, jednakże oczekiwane jest, iż rząd ten określi wyraźnie swe

WIADOMOŚCI FILMOWE

Witold Conti woła:

„Oskarżam”

Nie mamy zrozumienia dla pieśni



Witold Conti w nowej roli.

Klaska ryłki przeraźliwie rzy. Przerwa obładowa. Godzina wytechnienia. Witold Conti schodzi „z planu”. Światła gasną, artyści, statyści, technicy, elektrycy i cały sztab filmowy opuszczają halę.
Po chwili siedzący w kątach. Cicho pracują wielki szafi motorowy wentylator, który szybko wypędza duszące ataki świeżym powietrzem.
— Co nowego Wilku — pytam bacznie i obserwuję jego rozmowę. Conti jest w znakomitej formie. Oczy, rozpalone żarom i radością młodzieńczą, patrzą na mnie przyjaźnie i wesoło.
— A no — odpowiada mi „stylowo” — teraz kończę nowy film, w którym gram dobrą rolę mundurową.
— A po tym filmie?
— „Wszystko mi się” dobra okazja. Wcielam się w operetce „Pianista z Tyrone”, którą zamierza wystawić

Opera warszawska. Ale, jak pan widać, strajki Opera nieczynna. Na razie wszystko ucichło. Jak długo ten stan potrwa — nie wiadomo.

— Rzeczywiście szkoda — podchwytuję — tym bardziej, że ostatnia pana rola w operetce „Wiktoria i jej huzar wypadła znakomicie”. — Wróćmy jednak do nowego pana filmu. Czy pan śpiewa w nim jaką piosenkę?

— Nawet dwie — mówi nieomal z dumą. — Właśnie chciałem poruszyć sprawę, która leży mi na sercu. Boli mnie po prostu, że u nas, na spekularyzowanie może liczyć tylko piosenka lekka, łatwa i w gruncie rzeczy mało wartościowa, w sensie muzycznym. Poważniejsza piosenka, czy pieśń — przepada. Czyż byśmy byli narodem tak mało muzycznym? Muzyka i zamiłowanie do niej, to przecież jeden z powziętych przejawów kultury narodu. Bo muzyka — to najpiękniejsza ze sztuk pięknych. To smutno, że do nas idą tylko piosenki podwózkowe, propagowane przez piosenkarzy niższej klasy...

— Czekajmy! — zawołał z mocą. — Oskarżam tych, co powołani są do propagowania kompozycji muzycznych i pieśni wyższej kategorii. Pod tym względem nie możemy pozostać w tyle za narodami europejskimi, gdzie kult dla pięknej pieśni jest mocno rozwinięty.

Przyznałem mu całkowitą rację tym chętniej, że z rozmowy wyniosłem „budujące” przekonanie, że Witold Conti, to bardzo ambitny śpiewak, który patrzy trochę dalej... wiaśniego nosa, że na sercu leżą mu sprawy poważne i troska o muzyczną kulturę społeczeństwa.

— Mam nadzieję — kończyłem rozmowę — że niebawem usłyszymy pana z poważnej sceny, z której pan będzie propagował swoim głosem piękną pieśń polskiej.

— ... i z ekranu — dodał z uśmiechem. A po chwili, śmiejąc mi serdecznie dłoń, powiedział:

— Proszę pana, wracają czasy wielkich głosów, poważnej muzyki i poważnej interpretacji...

Mama Jeanette Gaynor w roli prawdziwej żony

Mężem jej będzie gwiazdor — Tyrone

Nie jedna gwiazda i nie jeden gwiazdor w Hollywood często narzeka na swój los, gdy w sercu budzi się miłość...

Wiedzie przecież, że pod tym względem dyktatorzy ze stolicy filmu są niemiloserni i bezwzględni. Wychożą bowiem z założenia, że z chwilą

gdy gwiazda wyjdzie za mąż, a gwiazdor się czcni — tracą popularność. I dlatego, do kontraktów wstawia się warunki, że sprawy matrymonialne są zabronione.

W takim położeniu nie do pozazdrośczenia znalazł się młody, nowy, a już bardzo popularny gwiazdor Tyrone Power (pamiętamy go z filmów: „Trafalgar” i „Zaczęło się niewinnie”) gdy zakochał się w Jeanette Gaynor. Wprowadził od poważnego czasu opinia publiczna łączyła go poważnie z Sornią Henie. Ale to były tylko plotki. W Hollywood nie jest o to trudno. Wystarczy, by ktoś z kimś pokazał się dwa - trzy razy publicznie i już z nich tworzy się para.

Ale prawdziwie mieli się ku sobie Tyrone i Jeanette. Miłość przełamiała wszystkie żelazne i nierogie klauzule kontraktów i — jak donoszą pisma amerykańskie — prza ta niedługo stanie na ślubnym kobiercu.

Wstret do szminki

ale umiłowanie słońca i powietrza — oto tajemnica piękności Kay Francis

Kay Francis urodziła się w Oklchama w pięćdziesiątym, w styczniu roku... To tajemnica aktorki.

Gdy Kay skończyła cztery lata, matka zabrała do New Yorku. Matka Kay była słynną aktorką Katherine Clifton. Marzeniem najmłodszej gwiazdy ekranu było zostać aktorką. Marzenia te jednak nie ziszcilo się, gdy Kay posłano do szkoły. W szkole wykazywała niezwykle zdolności... sportowe: świetnie grała w tenisa i była mistrzynią w biegach na krótkie dystanse. Przepadała również za teatrem. Napisała sztukę, w której odtworzyła główną rolę... męską. Poza tym jej jedyną ambicją było dobrze i wesoło spędzać czas.



Kay Francis, gwiazda o aksamitnych oczach.

Po ukończeniu kolegium Kay wstąpiła do szkoły handlowej i ukończyła kurs pisania na maszynie i stenografii. Następnie wyjechała na osiem miesięcy do Europy i zwiedziła Holandię, Francję i Anglię. Była sekretarką wielu wysoko postawionych pań, m. inn. pani K. W. Vanderbilt.

Wreszcie Kay postanowiła spróbować szczęścia na scenie. Dzięki przypadkowi, udało jej się otrzymać rolę w sztuce „Player Queen”, będącej zmodernizowaną wersją „Hamleta”. Rolą tą zdobyła publiczność New Yorku.

Potem przyszedł film. Pierwszą rolę zagrała w filmie „Gentlemen of the Press”.

Kay lubi zarówno scenę jak i ekran, ale nieco bardziej ekran, interesuje się bardzo literaturą, lubi podróżować. Woli podróżować samolotem niż pociągami. Ubięra się bardzo elegancko.

Ne lubi wywiadów. Uczywa się przed reporterami. Ale jest miła i czarująca, gdy uda się ją „złapać”. Nienawidzi pozowania do portretów i fotografii. Uważana jest za najlepiej ubraną aktorkę. Nie posiada żadnych oszczędności. Nie interesuje się polityką. Bardzo lubi sporty wodne zwłaszcza żeglarstwo. Jest właścicielką małego szkunera. Drugim jej ulubionym

sportem jest tenis. Nie robi nic dla zachowania smukłej linii. Twierdzi, że może jeść wszystko, nie przybierając na wadze.

Tajemnica jej piękności? Słońce, świeże powietrze i wstret do szminki. Chodzi często na mecze tenisowe i futbolowe, na szóstodniowe wyścigi kolarskie, na mecze bokserskie i zapasnicze. Lubi powieści detektywne. Jej maskotkami są: dwa pieski, dwa kotki, papuga, królik, kanarek, złota rybka i żaba. Prowadzi sama swoje dwa samochody Forda i Cadillaca. Obecnie występuje w filmach wytwórni Warner Bros., z którą podpisała długoletni kontrakt.

Filmowcy zaśmiewają się z takich dowcipów

- Kto zrobił „Trójkę hultajską”?
- „Niedorajda”

JESZCZE O

- „TRÓJCE HULTAJSKIEJ”
- Jak reżyser Szaro wyreżyserował „Trójkę”.
- Na... dwójkę.
- NA TEMAT „NIEDORAJDY”
- Tak reżyser Krawicz kraje
- Jak mu producent daje...



Dłoboszczyński i Węgrzyn w pięknej scenie przysięgi na rynku Krakowskim z nowego, monumentalnego filmu polskiego „Kościuszko pod Racławicami”, reż. Józefa Lejtsca. Fot. „Libkow - film”.

Najnowsze premiery NA EKLANACH STOLICY

„Yoshiwara”

Film ten był ongiś zrealizowany w wersji niemiej. Temat jest rzeczywiście bardzo interesujący, gdyż poza egzotykiem tłem, opiewa historię w miarę rzetelną, w miarę sensacyjno-spiegowską. W głównym założeniu przypomina emawiany niedawno temata obraz „Port Artura”.
Tu również chodzi o Japonkę, która się zakochała w rosyjskim oficerze, a ten miał do spełnienia tajemną misję szpiegowską. Japońskie władze podejrzewają, że Japonka zdradziła swojemu mężowi tajemnice wojskowe, skazuje ją na śmierć, a biedny oficer rosyjski umiera z rozpacz i odmiśnionych ran.
Tak w ogólnych zarysach przedstawi się smutna historia bohaterki „Yoshiwary” — japońskiej dziewczyny geisz. Trzeba bowiem wiedzieć, że żona oficera rosyjskiego została geiszą po śmierci męża — oznaczała, by w ten sposób zarobić na utrzymanie rodziny.

Obraz jest wyreżyserowany pomysłem i inteligentnie; motyw dramatyczny podany z dużą siłą, ale cóż z tego, gdy to co najważniejsze w tym filmie: tło japońskie — przypomina lepsze czy gorsze odciski. Wyczuwa się, że wszystkie zdjęcia są robione w atelier, że cały ten egzotyizm jest z dyktu, sztuczny i nieprawdziwy.
Wrażenie także potęguje na domiar fakt, że prowadzą część aktorów, grających role Japończyków — to ukształtowani Europejczycy.
Mimo tych zastrzeżeń, film pociąga i interesuje dramatem, a przede wszystkim grą świętego tragika japońskiego Haykawy. Pamiętajmy go z piękności filmu „Bitwa pod Cuszim”. Tu, może nie ma tak piękności nola do popisu, niemniej jednak daje on kilka momentów słabiej i wzruszającej gry aktorskiej. (m. s.)

Dziś ostatni kupon

Zaintekawienie wyborami osiągnęło swój szczyt
Wkrótce będziemy na mecie...

Dziś zamieszczamy ostatni kupon. Znaczy to, że wielbieli i zwolennicy swoich umiłowanych gwiazd będą mieli już tylko jedną i ostatnią okazję, by poprzeć swoją parę kandydatów.

Stan na dzień dzisiejszy świadczy, że kandydaci bój rozegra si między Smosarską a Barszczowską, choć Smosarska poważnie zdystansowała Barszczowską. Ale nikt nie wie, co przyniesie finałowy tydzień. MOGĄ BYĆ NIESPODZIANKI...

Jeśli chodzi o kandydatów, to Zacharewicz mocno trzyma się na pierwszym miejscu, choć Cybulski „depcze mu po piętach”. Brodniewicz, jak od padł przed kilku tygodniami na TRZECIE miejsce, tak pozostaje na nim do dnia dzisiejszego.

Dziś podajemy w tabeli tylko te nazwiska, które w ubiegłym tygodniu otrzymały głosy.

A teraz: NAGRODY! Jak zapowiadaliśmy kilkakrotnie, Redakcja przeznaczyła 200 nagród dla uczestników głosowania. Jakże to będą nagrody — chowaliśmy dotychczas w tajemnicy, którą już dziś możemy odkryć, jako miłą niespodziankę.

NAGRODY

- 2 APARATY FOTOGRAFICZNE,
- 24 flakonów wody kolońskiej,

- 20 prenumerat kwartalnych tygodnika „Życie kobiece”,
- 4 komplety pończoch (po 2 pary),
- 150 fotofosów z własnoręcznymi podpisami wybranej pary królewskiej oraz imiennymi autografami.

Zatem głosując na parę umiłowanych gwiazd, można przy tym otrzymać cenną i miłą nagrodę!
A więc, do dzieła Okazja taka prędko się nie powtórzy.
Stan na dzień dzisiejszy:

KANDYDATKI:		*
Jadwiga Smosarska		3369
Elżbieta Barszczowska		2969
Jadwiga Andrzejewska		1363
Nora Ney		962
Maria Bogda		582
Maria Malicka		24
KANDYDACY:		
Witold Zacharewicz		2304
Mieczysław Cybulski		2269
Franciszek Brodniewicz		1934
Adolf Dymyza		948
Igo Sym		203
Włodzimierz Łoziński		108
Bogusław Samborski		101
Jan Kiepusa		84
Witold Conti		33

KUPON

NA WYBÓR KRÓLOWEJ I KRÓLA EKLANU POLSKIEGO
na rok 1937

Królowa

Król

Imię i nazwisko

Adres głosującego

Od 17 lat przebywa w więzieniu

a obecnie zabiega o przedterminowe zwolnienie — Echa głośnej sprawy herszta bandy, kobiety, skazanej na śmierć

Do władz wymiaru sprawiedliwości wpłynęła prośba obrońców więźniarki, będącej pierwszą kobietą skazaną na karę śmierci przez sądy polskie.

W roku 1920 w czasie walk polsko-bolszewickich, grasowała na terenie województw

centralnych groźna szajka bandycka na czele której stała kobieta.

Po dłuższych poszukiwaniach szajka ta została rozgromiona, a jej herszt, kobieta Hermina Ormyzowska pochodząca z rodziny niemieckich kolonistów

stanęła przed Sądem Doraźnym. Ormyzowską skazano na karę śmierci, lecz Naczelnik Państwa, Józef Piłsudski skorzystał z prawa łaski, zamieniając karę śmierci na 20 lat więzienia.

Ormyzowska od 17 lat przebywa w więzieniu w Lublinie. Obecnie obrońcy wszczęli starania o przedterminowe zwolnienie więźniarki, powołując się na poprawne jej zachowanie się w czasie odbywania kary.

Samobójstwo studenta w Poznaniu

28-letni student Państw. Szkoły Budowy Maszyn w Poznaniu Roman Jaensch z Warszawy, mieszkający obecnie w Poznaniu, popełnił samobójstwo, strzelając w głowę. Jaensch zmarł wkrótce po przewiezieniu go do szpitala.

Tup... czy!

Teofila Gerak, prosiułka, nigdzie niemeldowana pragnąc ujść przed obławą policyjną, położyła się w bramie domu Nr. 35 przy ulicy Płwnej w Warszawie i udawała trupa.

Gdy jeden z policjantów nachylił się nad nią, by zbadać rzekomego trupa, kobieta poderwała się nagle z przeraźliwym wrzaskiem, ugryzła policjanta w ucho, po czym rzuciła się do ucieczki.

„Trupa” dopędzono i osadzono w areszcie.

Gajowy zabił napastnika

podczas ucieczki przed rozwścieżonym tłumem

Gajowy majątku Czernik w powiecie radzymańskim, Bolesław Barol, zauważył od pewnego czasu, że na terenie jego rewiru dokonywane są systematycznie kradzieże drzewa.

Celem przeprowadzenia dochodzeń, gajowy udał się do wsi Kąty Borucze, gdzie mieszka kilku notorycznych złodziei leśnych.

Na widok gajowego, mieszkańcy wioski podburzeni przez złodziei, wylegli tłumnie z domostw i rzucili się nań z drągami, orczykami, bijąc dotkliwie.

Gajowy zdołał wyrwać się z rąk rozwścieżonego tłumu i rzucił się do ucieczki. Rozjątrzone chłopstwo popędziło za nim.

Widząc, że nie zdoła ujść po goni tłumu, gajowy dał ostrzegawczy strzał z dubeltówki, a gdy to nie poskutkowało, strzelił do nacierających, kładąc trupem jednego z nich, Kazimierza Bado.

Tłum pierchnął, pozostawiając zabitego na drodze. Gajowy sam udał się na posterunek policji i złożył zameldowanie.

Zaznaczyć należy, że jest to już czwarty napad złodziei leśnych na gajowego.

Kłusownicy i złodzieje, któ-

rych sumienny gajowy łępi bezlitośnie, stale odgrażają mu się że sprzętą nietolerancyjnego pracownika.

Zabił żonę, gdy spała

po czym pociął zwłoki na drobne kawałki i spalił

W tych dniach policja praska wykryła straszną zbrodnię, która bezsprzecznie jest jednym z najohydniejszych przestępstw w ostatnich latach.

8 sierpnia b. r. inżynierowa Anna Horak po gwałtownej sprzeczce z mężem opuściła mieszkanie i od tej chwili wszelki ślad po niej zaginął. Następnego dnia Horak zameldował o tym policję, która wszczęła dochodzenie. Po dwóch dniach pewien rybak znalazł nad brzegiem Mołdawy, w pobliżu Pra-

gi, kapelusz damski i torebkę. W torbce znajdowało się kilka dokumentów i list pożegnalny, z których wynikało, że znalezione przedmioty stanowiły własność Anny Horak.

Już wówczas zrodziło się podejrzenie, że Anna Horak nie zatonęła, ale została zabita i to przez inżyniera Horaka. Podczas przeprowadzonej rewizji w mieszkaniu inżyniera nie znaleziono jednakże nic podejrzanego. Mimo to władze bezpieczeństwa w dalszym ciągu pro-

wadziły dochodzenie w tym kierunku i ostatnio po raz drugi przeprowadziły dokładną rewizję w mieszkaniu Horaka, podczas której natknięto się na ślady krwi.

Horaka aresztowano. Po wielogodzinnym przesłuchaniu inżynier przyznał się, do dokonania zbrodni. Zznał, że żył w niezgodzie z żoną i postanowił ją zabić. Zamiar ten też wprowadził w czyn: zabił żonę podczas snu, następnie pociął zwłoki na drobne kawałki i spalił je.

8 sierpnia żona przyszła do domu o godzinie 9 wieczorem. Inżynier leżał już w łóżku, pod poduszką miał ukryty mały młotek. Po kilku chwilach również i Anna Horak udała się na spoczynek i zaraz zasnęła. Na to tylko czekał inżynier. Wy-

ciągnął młotek i zadał pięć kilka połączonych ciosów w głowę roztrzaskując jej czaszkę. Po dokonaniu tego zbrodniczego czynu owinał głowę zabitej prześcieradłem, aby nie widzieć jej twarzy, następnie zawiózł zwłoki do łaźienki, gdzie pokrajał je na drobne kawałki i spalił jeden za drugim. Spalenie zwłok trwało dwa dni.

Po dokonaniu tego wstrząsającego czynu usunął ślady krwi z podłogi, ścian i łóżka, napisał list pożegnalny, włożył go do torbki żony, wzięł jej torebkę i kapelusz, wyjechał z miasta i porzucił je na brzegu Mołdawy.

Policja przeprowadziła dodatkowe dochodzenie i ustaliła, że zeznania zbrodniarza odpowiadają prawdzie. Horaka czeka kara śmierci.

Zdemaskowanie fałszerza recept

Energiczne śledztwo trwa

Władze śledcze i prokuratorskie prowadzą energiczne dochodzenie w sprawie ujawnienia fałszywych recept Ubezpieczalni Społecznej w Warszawie, na podstawie których fałszerze otrzymywali narkotyki, przeważnie „Pantopon” (wyciąg z opium).

Do apteki VI-jej Ubezpieczalni Społecznej (Jagiellońska 34) zgłosił się interesant, okazując receptę, podpisaną przez jednego z lekarzy.

Pracownik apteki, obejrzwszy receptę, zauważył pewną niedokładność w pisaniu nazwy lekarstwa. Ze spostrzeżeniem swym pracownik podzielił się z kierownikiem apteki, który potwierdził, że recepta jest sfałszowana.

Niezwłocznie, z zachowaniem wszelkich ostrożności, aby nie spłoszyć fałszerza, zawiadomiono policję. Delegowany z komisarjatu policjant aresztował fałszerza. W komisariacie sporządzono protokół, do którego załączono, jako dowód rzeczowy fałszywą receptę. Następnie aresztowanego przeprowadzono do urzędu śledczego, gdzie bry-

gada fałszerzka zajęła się dalszym dochodzeniem.

Okazało się, iż oprócz podrobionych stempelków lekarzy, fałszerz, który niewątpliwie musiał mieć jeszcze do pomocy współników, miał także podrobione blankiety Ubezpieczalni, zamówione zapewne w jakiejś podrzędnej drukarni.

Na skutek ujawnionego oszustwa, zarząd Ubezpieczalni polecił kierownikom wszystkich 13-tu aptek skontrolować wszystkie recepty od początku r. bież.

W wyniku kontroli ujawniono niemal w każdej aptece, po kilka, lub kilkanaście takich fałszywych recept, przeważnie na „Pantopon” lub inne narkotyki.

Zaznaczyć należy, iż oszuści byli na tyle prezorni, że wypisywali recepty wyłącznie lekarzy z miejscowości podstołecznych i nie posiadających telefonu, aby tym sposobem trudniej było skomunikować się persannelowi aptek z danym lekarzem.

Nazwiska fałszerza, ze wzglę-

du na toczące się jeszcze śledztwo nie możemy ujawnić.

Para wyrafinowanych oszustów

po burzliwej „działalności” wpadła w ręce władz

W barze luksusowego hotelu jednej z miejscowości kuracyjnych Węgier siedziała piękna młoda kobieta w towarzystwie kilku wytwornych panów. Lekko upite towarzystwo doskonale się bawiło.

Nagle sąsiedni stolik zajęł pewien starszy pan z pięknym terrierem. Uwaga młodej kobiety od razu skierowała się na pięknego psa. W pewnej chwili kobieta wyraziła życzenie, że chciałaby posiadać tak pięknego psa. Jej towarzysze natychmiast zwrócili się do starszego pana, prosząc go, aby odstąpił im psa. Starszy pan oświadczył, że jest samotny i że jego jedynym przyjacielem jest pies. Ale jeśli tak piękna pani zwróciła uwagę na teriera, nie śmie jej odmówić i zażądał za psa niezwykle wygórowanej ceny. To warzyse młodej kobiety sięgnęli do portfeli i wypłacili mu żadaną sumę.

Następnego dnia piękna kobieta znalazła się w barze innego hotelu w towarzystwie innych mężczyzn. Znow pojawił się tam starszy pan z psem, znow kobieta wyraziła życzenie posiadania tak pięknego psa i znow powtórzyła się scena z poprzedniego wieczora. Scena ta powtarzała się co wieczór w innym barze, oczywiście w towarzystwie innych mężczyzn.

W końcu jednak powinęła

się noga pięknej aferzystce. Przypadek chciał, że w barze, znalazł się jeden z panów, który kiedyś spędził wieczór w jej towarzystwie. Ujrawszy starszego pana z psem i usłyszawszy życzenie młodej kobiety, powziął podejrzenie, że kobieta ta jest zwykłą aferzystką i zawiadomił o swych przypuszczeniach policję. Władze wszczęły

natychmiast dochodzenie i ustaliły, że młoda kobieta wraz ze swym współnikiem, starszym panem z psem, od wielu lat, czerpie swe dochody z tego tricku i że po każdym występie współnicy dzielili się uczciwie sumą uzyskaną ze sprzedaży psa.

Parę wyrafinowanych oszustów aresztowano.

Najteższy woźnica

był tak tegi, że musiało go przesadzić 6 meczyzn

Mianowanie nowego lorda majora Londynu pobudziło prasę angielską do przypominania swym czytelnikom ciekawszych danych historycznych związanych z tą uroczystością. A więc powóz, w którym lord major odbywa swój pierwszy objazd po Londynie, został zrobiony w roku 1757. Kosztował on kilkanaście tysięcy funtów, a jego obecna wartość wynosi milion funtów.

Kierowanie tym powozem uchodzi za wielką umiejętność i tylko wybrane jednostki mogą nim powozić. Najpopularniejszym jego woźnicą był młody Wrigh. Był on tak tegi, że 6 silnych mężczyzn musiało go podsadzić, aby mógł dostać się na kozioł.

Najbogatszym lordem majo-

rem był Sir Richard Whittington. Trzy razy był on lordem majorem. Gdy pewnego dnia od wiedził go król Henryk V, wrzucił on do kominka wszystkie weksle, które w złych czasach wystawił mu monarcha. Pochopność ta nie wyszła na dobre jego rodzinie. Z czasem ona tak zbiedniała, że już za jego następcy do jednego z przytułków dla bezdomnych zgłosiła się pewna kobieta, która okazała się córką bogałego Sir Richarda Wattingtona.

Najszlacheńszym lordem majorem był Sir John Lawrence. Był on lordem majorem pod koniec 17 stulecia, gdy w Londynie szalała dżuma. Sir John przekazał swój pałac w szpital i rozdał całe swe mienie biednym.

180 znachorów „pracuje” na terenie jednego województwa

Władze policyjne przeprowadziły niezwykle ciekawe obliczenia dotyczące plagi znachorstwa w miejscowościach wiejskich. Na podstawie skarg i raportów wpływających do posterunków P. P. obliczono, iż rekord pod względem praktyki znachorów bije woj. poleskie.

Okazało się, iż na terenie tego województwa działa około 180 znachorów.

Zwalczanie nielegalnego lecznictwa utrudnione jest z tego względu, iż w wielu wypadkach ludność wiejska wskutek zaboru i ciemnoty ukrywa przed władzami ujemne skutki „lecznictwa” znachorów.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Dzisiaj w środę, po cenach niższych, interesująca sztuka Marii Morozowicz - Szczepkowskiej „Walący się dom”, w reżyserii W. Nowakowskiego. W sztuce udział biorą: K. Fabisiak (rola główna), T. Burnatowicz M. Bednarska, H. Bielska, W. Niedziałkowska, T. Suchecka, S. Turski, i A. Fuzakowski.

Jutro w czwartek, również po cenach niższych, „Sprawy rodzinne” komedia G. Jannings, w premierowej obsadzie z znakomitym gościem St. Wysocką na czele.

TEATR BAGATELA.

GOŚCINNE WYSTĘPY MELI GRABOWSKIEJ W BAGATELI

Z dniem 1 grudnia rozpoczęła swoje gościnne występy w Bagateli w świetnej rewii pt. „Śmiech tylko śmiech” — znany publiczności krakowskiej diva operetkowa Mela Grabowska. Zarówno doskonała rewia jak i dobra gra całego zespołu artystyczne go zapewniają tej rewii powodzenie. Udział biorą obok Meli Grabowskiej, Oleńska, Pilarski, Ref-Ren oraz Ostrowski wraz ze swoim pierwszorzędym baletem.

Na ekranie film „Wiedzi — Londyn” (Ryszard Tauber).

REPERTUAR KIN:

- ADRIA: „Ślubowanie”
- APOLLO: „Gwiazda Riwiery”
- ATLANTIC: „Anonimowy Kochanek” oraz „Detektyw z Honolulu”
- MUZEU: „Bohaterowie Sybiru”
- PRZIEMIEN: „Port Artura”
- STELLA: „Władca podwodnego świata”
- SWIT: „Tajemnice żółtego miasta”
- SZTUKA: „Serce i szpada”
- ŚCIECHA: „Król i chrzestka”
- WANDA: „Kid Gallabael”

SKAZANIE ZABÓJCY NA 15 LAT WIEZIENIA W KRAKOWIE

W dniu wczorajszym zakończył się proces przeciwko Czesławowi Ruskowi, robotnikowi z Zabierzowa, oskarżonemu o zabójstwo. Sąd po wydaniu werdyktu sędziów przysięgłych skazał Ruska na 15 lat więzienia. Rusek usłyszący sprawiedliwy wymiar kary zemknął. Bronił adwokat dr. Zakulski.

STRASZNA ŚMIERĆ STARUSZKI

W czasie gotowania na prymusie w mieszkaniu Iwańców przy ul. Pułaskiego 57 nastąpiła z niewyjaśnionych powodów eksplozja. W jednej chwili zajęta przy prymusie 63-letnia Maria Iwaniec stanęła w płomieniach tak, że domownikom przy pomocy koców z trudem udało się ogień na niej ugasić. Staruszkę w stanie groźnym przewieziono do szpitala, gdzie zmarła.

UKARANIE AKADEMIKÓW ZA UDZIAŁ W NIELEGALNYM POCHODZIE

Za udział w nielegalnym pochodzie po inauguracji tygodnia propagandowego polskiego handlu i przemysłu w niedzielę, sąd starościński skazał w poniedziałek studenta UJ. Kurasa na 10 dni bezwzględego aresztu, — stud. WSH. Majewskiego na 7 dni aresztu, oraz robotnika Gabriela również na 7 dni aresztu.

SAM JEDEN OKUPUJE LOKAL ZA WYPOWIEDZENIE POSADY

Dnia 29 bm. w godz. wiecz. Weber oskarż. 1. 22 handlowiec, zamm. Bocheńska 6, zajęty w sklepie żelaznym Hechta Szymona przy ul. Wielopole 24 z powodu wypowiedzenia mu pracy zapowiedział strajk okupacyjny i siedzi w sklepie.

KRONIKA KRAKOWA

Sensacyjny proces przeciw Ubezp. Społecznej w Krakowie

Dnia 3 grudnia br. Sąd okręgowy w Krakowie, będzie rozpatrywał niezwykle ciekawą sprawę, której tłem jest roszczenie odszkodowawcze zgłoszone przeciw Ubezpieczalni Krakowskiej.

Pomoćnica handlowa p. J. Duljan, ubezpieczona w Ubezpieczalni krakowskiej zgłosiła się w lipcu 1936 r. na oddział stomatologiczny, żaląc się na bóle w dziąsłach z powodu jakiegoś zęba retencyjnego. Została przyjęta do leczenia. Pomimo różnych zabiegów odczuwała bóle i to coraz intensywniejsze, a dopiero po dwu miesiącach poddano ją operacji. Ponieważ o-

perecja nie przyniosła pożądanego skutku, poddano ją drugiej operacji, przyczem musiano jej nacinać twarz.

Jednak i ta druga operacja nie spowodowała ostatecznego korzystnego skutku, gdyż nadal występują różne objawy schorzenia.

Wobec tego p. J. Duljan zaskarżyła Ubezpieczalnię Krakowską o odszkodowanie z tytułu nawiązki za ból fizyczny, nawiązki za krzywdę moralną i zwrot wszelkiej dalszej szkody w łącznej sumie 16.500 zł. — Ubezpieczalnia — poza zarzutami treści merytorycznej, broni się również twierdzeniem,

że za błędy w sztuce popełnione przez lekarzy, Ubezpieczalnia nie odpowiada. Sąd na razie nie wypowiedział się jeszcze co do tej zasadniczej kwestii odpowiedzialności, ale postanowił sprawę zbadać a więc stwierdzić czy rzeczywiście zaistniało jakieś zaniedbanie wzgl. błąd w sposobie leczenia. Przesłuchani będą świadkowie oraz biegli, którzy wypowiedzą się co do przyczyny i skutków schorzenia pacjentki.

Sprawę prowadzi s. o. dr. Außer, powództwo imieniem poszkodowanej wniosła adw. dr. Kruh, Ubezpieczalnię zastępuje adw. dr. Ader.

18-letni chłopiec zamordował rówieśnika w sprzeczce o rower

W dniu 10 maja 1937 r. Władysław Wójcik 18-letni młodzieniec pertraktował z jakimś Wincentym Gajochem o kupno roweru. Na tym tle powstała pomiędzy nimi sprzeczka, w której Wójcik wydobyl z kieszeni nóż i pchnął nim Gajocha w piersi. —

Zbroczony krwią Gajoch runął na ziemię ponosząc natychmiastową śmierć. Sąd pierwszej instancji skazał Wójcika na 3 lata więzienia. Od powyższego wyroku oskarżony Wójcik wniosł apelację a sąd po przeprowadzonej

rozprawie Sąd wyrok I-szej instancji w całości zatwierdził.

Rozprawie przewodniczył s. a. dr. Jek, wotowali s. a. dr. Gardulski i dr. Pilarski, oskarżał prokurator dr. Müller, broni adwokat dr. Gutfreund.

Student U. J. sfalszował podpis lekarza kliniki ginekologicznej

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie zasiadł na ławie oskarżonych Jakub Jazłowicki oraz Maria Stachnik i 9 innych oskarżonych. Jazłowicki oskarżony jest o to, że w maju 1934 r. w Krakowie podrobił 3 zamówienia Kliniki Ginekologicznej U. J. na materiały chirurgiczne i higieniczne podpisując na nich nazwisko asystenta tej

że kliniki dr. Nowaka. Ponadto dnia 18, 22 i 25 maja 1934 r. wprowadził firmę Adolfa Gronnera w błąd, pobierając na te kwity towar wartości 600 zł. Maria Stachnik oskarżona jest o systematyczną kradzież różnych artykułów chirurgicznych na szkodę Gronnera. Reszta oskarżonych odpowiada za wy-

stępki paserstwa.

Wyrok ogłoszony zostanie dnia 10 grudnia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Bobilewicz, oskarża prokurator dr. Jarosiński, bronią adwokaci dr. Pufeles, dr. Taffet dr. Schönwetter dr. Horn i dr. Tomasik.

6 dzień procesu o nadużycia w T-wie Zaliczkowym w Chrzanowie

Oskarżony buchalter gdy doniósł T-wu o nadużyciach zrobił no go wariatem.

W dniu 6 procesu o nadużycia w Towarzystwie Zaliczkowym w Chrzanowie zeznawał w dalszym ciągu osk. Kosowski, który stwierdza, że dopisywał do różnych asygnat kwoty ogólnie na 104.000 zł. — Na jedno pytanie przewodniczącego, że każdy złodziej zaciera za sobą ślady, aby w tym celu uniknąć odpowiedzialności materialnej, wyjaśnia osk., że się tego nie obawiał, a przepisał majątek na żonę nie w tym celu, a by szkodzić Towarzystwu.

Przew.: Złodziej, który powiada „brałem, ale nie kradłem”.

Osk.: Ja złodziejem nie byłem.

Następnie wezwano następnego oskarżonego buchaltera T-wa Zaliczkowego Edwarda Florczyka.

Florczyk pracował jako księgowy. Do fałszowania bilansów

nie przyznaje się, natomiast przyznaje się do fałszowania rachunków, a fałszował je jedynie z tego powodu, aby mieć z tego korzyść i mieć pewność, że w T-wie dzieją się nadużycia. Z chwilą doniesienia dr. Marcza o machinacjach T-wa, zrobił to już późno, bo rzucając oskarżenie na kogoś musiał mieć dowody które zbierał. Zapytany przez sędziego, dlaczego nie doniósł o tym swemu dyrektorowi Grzelewskiemu oświadcza, że do nikogo w biurze nie miał zaufania, jak tylko do dr. Marcza.

Na skutek tego Prezydium Rady Nadzorczej doszło do przekonania, że dostał pomieszczenia zmysłów. Komisja Rewizyjna nie wykryła ani jednej pozycji nadużyć i gdybym milczał, twierdzi osk. Komisja w tym składzie nie byłaby doszła do wykrycia. W dalszym ciągu ilustruje że każda osoba, która przynosiła księżeczkę mogła

dostać pieniądze, ja mogłem wyścić księżeczkę i posłać po pieniądze obcego człowieka i w ten sposób byłbym podjął 1000 zł. i gdybym tak zrobił, nie byłbym dzisiaj odpowiadał przed sądem karnym.

Następnie jako ostatni oskarżony zeznawał Aleksander Pawelak. Oczywiście do winy się nie przyznaje, a do sprawy nie wnosi nic nowego. Na tym skończono przesłuchanie oskarżonych.

TYLKO w jedynej pralni „P E R E A”

10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni ZŁ 2.—

Centrala: **Kraków, Wolnica 8**

Filia: **Wrzesińska 1**

ECHA BANDYCKIEGO NAPADU NA STACJĘ W MYDLNIKACH

Przesłuchany przez władze śledcze opryszek, który dokonał napadu na budynek stacyjny w Mydlnikach, w dalszym ciągu odmawia wydania nazwisk swych współników.

Podaje on, iż nie miał przy sobie rewolweru, a groził imitując broń palną papierośnicą.

Charakterystycznym jest, że po uświadomieniu napadzie na stację w Mydlnikach, opryszek, który był w stanie podchmielonym, a nie zdradzał zupełnie wskutek wątej budowy siły fizycznej, nie był weale goniony przez funkcjonariuszy kolejowych, którzy z łatwością mogli go ubezwładnić.

Co więcej, opryszek, oddalwszy się zaledwie 400 metrów od budynku stacyjnego, rozpałił ognisko, w którym spalił jeden z pakunków zrabowanych kupcom żydowskim w pociągu.

Dwa pozostałe pakunki zostały na torze kolejowym znalezione i oddane zostały poszkodowanym.

TAJEMNICZE STRZAŁY DO RZEŹNIKÓW Z PIASKÓW WIELKICH

Policja krakowska prowadzi dochodzenia w sprawie tajemniczego napadu, jakiego dokonano nocy onegdajszej pod Krakowem. W nocy przejeżdżało przez wieś Wola Podłożańska kilka furmanek, a wówczas z ukrycia oddano do jadących kilka strzałów.

Jedna z kul ugodziła w nogę Szczapana Lasonia, rzeźnika z Piasków Wielkich. Jadący na drugim wozie Karol Chachlowski został ugodzony kulą w pierś.

Obu rannych przewieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Na razie nie wiadomo, czy chodzi tutaj o jakieś osobiste porachunki, czy też jest to próba napadu rabunkowego.

KRAKOWSKIE OSTY ZBUNTOWANI KRAKOWSCY RZEŹNICY

Przed niedawnym czasem nagle zabrakło w sklepach masarskich słoniny. Mówiono, że to dlatego, że polskie świnię wyjeżdżają masowo za granicę, a te które zostają w kraju to mają słoninę bardzo drogą i tylko masojomy może ją kupić.

Oczywiście po cenach wyższych. Wszystko byłoby w porządku w oczach masarzy, ale nie było w oczach rzeźników, którzy z tego samego powodu podnieśli ceny mięsa.

Tymczasem masowy wyjazd świń byłby zagranicę ustał, ceny za żywiec opadły i w związku z tym cechy rzeźnicze postanowiły obniżyć ceny mięsa od 10—15 proc.

Też obniżyły, ale w Warszawie, ba nasze bydło i świnię małopolską, to twarde juchy i nie chcą żeby ich mięso staniało.

Co im tam, że żywiec tańszy — co im o biedny lud, byle koniunktura zwyżki trwała bez końca.

Co tam Warszawa, ona zawsze wywinie się z czymś niepotrzebnym.

A możeby tak odpowiednie czynności zmuszły tych naszych krakowskich rzeźników, aby obniżyli ceny mięsa. Tężąda całe społeczeństwo krakowskie. (-Oset-)

CZYTAJCIE I PRENUMERUJCIE OSTATNIE WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE